UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO Nº 92/2024/SECCONSU/CONSU

Processo nº 23086.007371/2024-09

Interessado: Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento

A VICE- PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI , no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, aprova ad referendum o recebimento  da premiação financeira realizada à UFVJM, pela
Fundação Banco do Brasil (FBB) no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), que deverá ser destinada
a o Grupo de Extensão e Pesquisa em Agricultura Familiar (GEPAF-UFVJM), para disseminação da
tecnologia social Fossa Séptica Biodigestora de Placas.

Considerando o que determina o inciso VIII, do art.17 do estatuto da UFVJM:

Art. 17. Ao Conselho de Curadores compete:
[...]
VIII- homologar, apreciando-as do ponto de vista da sua legalidade formal, as decisões do Consu
relativas à aceitação de subvenções, doações e legados com encargos financeiros para a UFVJM, à
apropriação de receitas extraorçamentárias, à abertura de créditos adicionais e à criação de fundos
especiais destinados ao custeio de determinadas atividades ou programas específicos

Encaminha ao Concur/UFVJM para homologação.

Encaminha à Proplan para demais encaminhamentos para a execução do recebimento.

Flaviana Tavares Vieira

Documento assinado eletronicamente por Flaviana Tavares Vieira, Vice-Presidente do Consu, em
31/07/2024, às 10:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1492329 e o
código CRC 5A8CCF18.

Referência: Processo nº 23086.007371/2024-09 SEI nº 1492329

Despacho 92 Consu (1492329)         SEI 23086.007371/2024-09 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho 92 Consu (1492329)